CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 526/2024

Maringá, 16 de abril de 2024.

A adiante  nomeada,  Vereadora  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas,  Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
relativamente à Lei n. 11.366/2021 – que adota a Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável da
Organização  das  Nações  Unidas  (ONU)  como diretriz  de  políticas  públicas  em âmbito  municipal,
institui  o  Programa  de  sua  implementação,  autoriza  a  criação  da  Comissão  Municipal  para  o
Desenvolvimento Sustentável (Agenda 2030) e dá outras providências – o quanto segue:

1 – se há possibilidade de determinar a adoção das medidas que se fizerem necessárias
visando à implementação integral da lei em questão;

2 – considerando que o art. 3.º da norma em questão autoriza a criação da Comissão
Municipal para o Desenvolvimento Sustentável (Agenda 2030), instância colegiada paritária de natureza
consultiva e deliberativa, com composição intersecretarial, para a efetivação do programa criado pela
referida lei, decline quais ações foram realizadas para sua efetivação;

3 – se foram implementadas as comissões internas de servidores para identificar todas
as atividades, práticas, políticas e intervenções governamentais que se relacionem com os 17 (dezessete)
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável e as correlatas metas que compõem a Agenda 2030.

Atenciosamente, Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 20/05/2024, às
13:44, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0337710 e o código CRC A6A073DA.

24.0.000002606-5 0337710v2